1 MOTIZIARIOD
AGONISTICD

Supplemento al n. 27 del “Il Cavallo Silenzioso™
aaaaaaa



/]

ASSOCIAZIONE SILENZIOSA ITALIANA SCACCHISTICA

affiliata all'l.C.S.C. (International Committee of Silent Chess) riconosciuta dalla F.1.D.E. (Féderation Internationale des Echecs)
aderente alla F.S.1. (Federazione Scacchistica Italiana) disciplina associata al C.O.N.lI. (Comitato Olimpico Nazionale Italiano)

iscritta nell’Albo Regionale del VVolontariato, settore servizio sociali.

REDAZIONE
Direttore responsabile : Cav. Giulio MALASPINA
Collaboratori: Dr. Massimo MARINO, Rodolfo JUNGE,

Luciano BAIOCCO

Direzione, Redazione ed Amministrazione: VIA NOMENTANA, 56 - 00100 ROMA.

Conto Corrente Postale n. 20093001 intestato allASSOCIAZIONE
SILENZIOSA ITALIANA SCACCHISTICA.

Codice Fiscale PARTITA |.V.A. N. 03843821004.

Informazioni: Angelo BAIOCCO (& - 2 06-7221047);

Cav. Giulio MALASPINA (T - 5 06-7211765 & 06-7222447);
Michele VISCO (T - 2 - & 06-3058861).

E-Mail: g.malaspina@tiscalinet.it

TUTTI I DIRITTI SONO RISERVATI

E' vietata la riproduzione, anche parziale, con qualsiasi mezzo effettuata, compresa la fotocopia,

anche ad uso interno o didattico, non autorizzata.




Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

29

.......

.....

S /s,,,,,d

44444

5% / Wa”

s Y 2

.%@%@@ ..... /E

—me-lhmmﬂm
TR

\\

[09.£xf6 avrebbe dato al Bianco un chiaro
vantaggio 9...¥xf6 10.b4+~]

9...c6 Assicura b5 10.b4 ¢xd5 11.bxab

fz,,,,fﬁ

i %
7/ /&/ o
. ﬁﬁ/@//
&/ . ﬁ&%
z@/@” %z

e

11...¥xa57?
[011...dxe4d 12.8xf6 Wxf6 13.£xe4 Bb8+-]
12.5fd2+

—tr\)ob-h(.nm‘-JOO

1Y @g%

/x/xf
M A

.

be: bt
X

E

@h&
X @

\

\

[n12.£xf6 ed il Bianco si porta a casa Il
punto 12...gxf6 13.23h4+~]

—umc-:-ssmou\loo
R

%tﬁ %t%

Z%i;i i Z%%%Z 14£Eiii

,,,,,

%/ /ﬁ/}i% / »
AV IS FAK

2

@

x

%@%%ﬁ'%ﬁ

12...8¢7 74~

[012...dxed 13.8c2 Le7 14.9xed Wab+-]

13.0-0%

[013.8xf6 ed il Bianco vince 13...gxf6
14.9b3+~]

—'-NCD#CNO’)\IOD

EELE Eew
A48 ik

A A &

,,,,, %

W /:4”%/
B Ay m
B naE W

o e

7R
%@/@/ﬁ%

f g
13...d67+=

///

,,,,,

rrrrrr

[013...dxed 14.5xed Hixed 15.8xed BbB+]

14.c4t

—'-NI’.:J-ILU'IO?‘\IOD

14...d4 1

) L/
/&?8/ -

i%,/ﬁé %N
% P %

[014.8xf617 gxi6 15.8h5+-]
5.h3 £d8



30

Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

SE%//«;&/? Ee
nhd ik
o x%/d ’% % llll /%/‘//7

K U
5%% %%//f ’ / )
4 Iy 3 -
. /
EAELE A
2/&7/ /%f % // /8%
1{2%%/@/ 2

b

g h
16.80b3

Il Bianco ha il comando delle operazioni
16..%h6 17.H1d2 ¥b4 18.8Bb1 £d7 19.5c1
We3 20.We2 2h8 21.5ch3

I\)COJ-‘-U‘IO’J‘\IOD

[021...5h5
Efxd8z]

" A Ed
ﬁx/g% 1
% %/ ///’ /’/ %5//”’/
WAEN) B

/@/ﬁ/ /&
AE DwumAE
Zz/

......

/ﬁé@/

21..¥b4?+-
22.¥xh5  Wxd3

23.8xd8

. 22.6xd4 Wa3 23.0f5 g6 24.9xh6+ g7
25.8xf6+ &xf6 26.%We3 Eh8 27.23g4 £xg4
28.hxg4

8
7z
6
4
3
2

Taa?,

,,,,,,,, . E

g‘///‘@ ,,,,,,,,

,,,,,,,,,,,,

,,,,,

//3/3%&/
. /gw o
W Oy A

W N
1/3/ /ﬁ@

28..%xa27?

[28...Bh7 29.5)3 Ebh8+-]

29.2a1 Wb2 30.f4-+
[©30.Efb1 si assicura il punto 30...%c3

31.Bxa7+-]
30...a6+-

[030...exf4 ed il Nero ha raggiunto il suo
obiettivo 31.Eab1 fxe3 32.Bxb2 &xb2-+
(£32...exd2 33.Bxd2 2d4+ 34.8ff2-+) ]

31.Bab1%
[031.g5 ed

Bianco sarebbe potuto

andare in vantaggio 31...2d8 32.2ab1+-]

,,,,,,,

%

—"I\)CAJ-PU‘IO‘J‘NIOD

71%

%‘é

/,,,,,/

// ,,,,,,,,

/ %

//

// ;
/ﬁ/

e

31..¥%c3 7+~

[031...exf4 avrebbe mantenuto il Nero in
partita 32,1412 ¥d4z]

32.95 £e7 33.f5 f6 34.fxg6 ©xg6 35.gxf6La
minaccia di matto & ¥g3 35...8xf6 36.2f2

[36.2b6 Ehd8 37.Wf2 Wd4 38.Wxd4 exd4
39.e5+ g7 40.exf6+ £f7+-]

36...295 37.Wg3 2bfs

[37..8h5 38.Wf3 &f4 39.Wga+

40.We6+ bh7

+]

Hgb

38.9f3 Hai visto la minaccia di matto?
38...Eh5 39.Ebf1

'%
//i
A
.

—-mo:::-cnm-qoo
\

/

7 E

//

/

Va7
i

,,,,,,

/

[039.5hd-+]

o

inchioda git 39...Exh4

40.8xf8 Wd4+ 41.2f2 Ef4+-]



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 31

% //
///l//

[ /”@z

/ ,,,,, # - 4
_

/8/&/
_EwiEoW

@, W Em
/ / /%@

L
39...¥xd3??

p oG k0 B N o
\\Q
%

\

una svista, ma il Nero aveva comunque
perso.

[39...Bf4+-]

40.5\xe5+
[40.8)xe5+ dxe5 41.¥xd3 Exf2 42.Bxf2+-]

1-0

(29)
O Zandonella R. (BZ) {2177)
B Cannavacciuolo D. (SA) (1643)

[C41]

1.e4 e5 2.50f3 d6 3.9¢3 h6é 4.d4 2g4 5.8e2
2xf3 6.2xf3 Hc6 7.d5 Hd4 8.8e3 Hxf3+
9.¥xf3 ®d7 10.0-0 g5 11.2e2 &f6 12.¥xf6
Bh7 13.5g3 &g7 14.¥f5 Wxf5 15.2xf5 f6
16.c4 b6 17.b4 a5 18.a3 h5 19.c5 2f8
20.cxb6 axb4 21.axb4 EBxal 22.Exai1 cxb6
23.2a8+ &f7 24.Ba7+ g6 25.2xh7 $xh7
26.2xh6 g4 27.2¢7 1-0

(30)
O Orlandella G. (FR) (1488)
M Turin H. (BZ) (1718)

1.4 e5 2.5\f3 Hc6 3.2c4 &f6 4.9g5 We7
Fuori dal libro 5.2xf7 Il pallino & ora
saldamente in mano al Bianco 5...8g8 6.5 g5

[C57]

[06...d5 7.exd5 Wc5+-]

7.2f7+ Be7 8.£xg8 h6 9.h7 Dxed
[9...64xg8 disperazione 10.4¢c3 &d8+-]

10.0-0 d6 11.%h5 &d7
[11...4d8 non c'@ niente di meglio in questa
posizione 12.9c¢3 &Hxc3 13.dxc3 L£eb
14.8xh6 Hf7+-]

12. 9T+

THIH Wi
drgesuas
Eax &
v W R
) /m/ o

,,,,, é /é 4,8 A

._.mm.pmm-qoo

/Eé

[012.¥f5+ ed il Bianco pud celebrare la
vittoria 12...%e8 13.Wxi8+ chd7 14.¥xg7+
NeT+-]

12...2e7
[12...£e7 non migliora alcunché 13.Wf5+
$d8 14.Wxed+-]

13.8xf8+ c6 14.¥xe7 d5 15.8h7



32 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

EEAT B = [ 7 R0 7
AAA W ORL "AAR T AQ
| e 7 & o Hel EoE
iy o EAN &
J B WA | W rwE
N e, 2L LS
AATAN AR AATA T BB
g =t %z@ |- -

c d e h a c e g h

21...¥g4274-

[015.%e8+ ed il Bianco si porta a casa il | | . ,
punto 15...$2b6 16.8c3+-] il Nero lo ha lasciato sfuggire

5 7 7 / / aﬂ/ /E/ /
6 @@@ 4@4 ¢ %%/// ,,,,,
5 % /7/ o ; ,,,,, 5 %///j ////}/C ‘/ /
% % R 2
|y / / " 4%%%%%%%%
7 b 97
o EAm @ 3%%%&% ar ]
AAGCAT BLAN PN iTY B i
Zoomrly = T Pl /// bz
1% / %E@ 1@%4 B &
““““ a e f g h
18...¥xg5
Xd [022.)d2 lo inchioda giu 22..%b6
Se al Nero riuscisse ora £h3, potrebbe 23.9xe5+— (23.Bxe57?! Bxe5 24.fxe5 We2t) |
sopravvivere 19.2e1 £h3 Hai visto la ] )
minaccia di matto? 20.g3 Ee8 22...Exe5 Minacciando matto-come?
. / /3/ 7 BB B _
AR | kS Ak | &
7 3 W % / % 9&
: %@/ /@x o e 1 K
sV | AA W 5 %% //%} ?é%%/////f
{8 8 n o | B2 e
V. UrY Fe d B il
4%0// //ﬁ% 4% A A%,// 5 &%&% % %%
JES i I i % 347 //// % g
a/ b C__A d /,,é..» - /,,g// P a g h
21.§477?% 23.Bxe57?7
una svista in una cattiva posizione.
rovina una posizione bellissima [23.4d2 Bxe1+ 24.8xe17F]

21...4 22 f4+-
[@21.84¢3 ed il Bianco vince ] 23, Wd1+%

[23.. %3 24.He6+ ©d7 25.Ed6+ ©xd6
26.£f5 Wq2#]




1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 33

2402 Wi+ 25.0e3 Wg1+77%

8‘/ //%XZ
| 2 B 7 / A o A&
Tf/‘f‘/ % ,,,,, 6// %%/ﬂ////%g Z”Z
ol /@; / { o, wAL

4/ @ /% /&// ) //% %%‘y/m.@,w

s/ /g//” %gg_ 2}/&/&

|AF AT B T | = N

1B RE . &

%iﬂ c/ d { f g 29...sc5727+-

sciupa il vantaggio

_ [029...d4+ 30.%c4 b5+ (30... ¥xd2?!
[025...Wc1+ 26.%12 Wxb27] 31.81e2 b5+ 32.doxd4 Wfd+ 33.8ed+ bd6
34.2d5+ Leb 35.8xb5=) 31.8Bxb5 ¥xd2¥]

s / » ] //// ‘// _ 30.80b3+ b6 31.808 o6 32.d4
Ai A |
'y ///.ﬁs%

/@% i 2

gy 41
“““““ » / A
/ / v 7 Y 2 % % X7
a n ‘mam me - e
i o
ATEA 1 R HAR “y

,,,,,

8
7
6
5
4
3
2
1

e % ////% 4 : /

/@% / W /f@ ,,,,, VQ@%

026 b2l &Xf & ;9.///'
o | B - %

assicurandosi il comando 26...¥xh2+ 27.¢c3 d e

mmbmo:-.lo:
\\

Wxg3 28.5\d2 ¥ixf4 32....9,92?
[032...g5+]

| 7 7 7 7 33.24

7/}¢///;%

o| 7 do) i s 77 87

2 AR T 7?/41 5

| W o AT T A

S AR W s/ AR B

ALY A;// 4 %/gy%

. _ 3/@///, 5

B Cer 2\ WA 87
29.Bae1?7?% 1/ / = /

A . . d
il Bianco se lo lascia sfuggire ¢ e

[~29.d4 g5 30.2ae1+]

[233.8¢51? rende la vita ancor piu facile al
Bianco 33...£h3 34.£2e6+-]
33...a5 34.2¢5 ¥f3+

[34...2h3+-]



34 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

35.825e3 ¥4 36.0d7+
[036.Be7 stende ['avversario
37.81e3 Wxe3+ 38.Bxe3+-]

% / /i%

— / /////

36... W3+

/ﬁﬂ

@*% %
g h

4444444

,,,,,

- iy L] i ﬂ [e}] -] [os]
\ L S \

%

a b ¢ d e f
36...5¢777

una svista, ma il Nero aveva comunque
perso.
[036...cka7+-]

37.8¢5=
[037.Be7 si assicura la vittoria 37.. W3+
38.21e3 Wxe3+ 39.8xe3 chxd7 40.8g3+-]

37...2b6 38.5d7+=
[~38.8e7 si assicura il punto 38.. {3+
39.21e3 Wxe3+ 40.Exe3+-]

38...%2c7 39.Be7 La minaccia di matio & &cb
39.. W3+ 40.B1e3 W1
[40...Wxe3+ sperando contro ogni speranza
41.8xe3 sbxd7+-]

41.5¢5+ $c8 42.8e6++-
[42.8e8+ &e7 43.83e7+ 2d6 44.DxbTH#]

42,,.%d8 43.2d7%
[043.2xd5 fa si che {tutto sia chiaro
43...8e4 44 B7xe4+-]

43..Wc4+ 44.0d2 Yxda+

&
r///t/%g.? 2

/‘/ % ,,,,,
,,,,, fam E
53/, W

m&/é%g/
% B0 E
45.®e2??-+

&
-

mmhmm\lm

indebolendo la posizione

[~45.0d3 la sola mossa che salva
45...8e4 46.¢3=]

45..%xc5 46.8c8
[46.c3 W4+ 47.®d2-+]
46..¥xc2+ 1-0

(31) [BOO]

[ Soppelsa M. (TN) (1612)
M Capitanio G. (FR) (1409)

1.e4 b6 2.5f3 £b7 3.d4 Fuori dal libro
3..8xed 4.2e2 e6 5.5¢c3 &b7 6.a3 g6 7.0-0
£g7 8.2e1 a6 Controlla b5 9.£95 He7 Il Nero
& in arretrato di sviluppo. 10.%d2 h6 11.2h4
d6 12.b4 Dd7 13.5a4 5 14.2b2 g5 15.8xg5

s|B7 !@/ %
7 %34 4 ? 3
6| & %
5/
4 /
3 /ﬁ/ ,,,,,,
1@W
= -

15..01677%
il Nero ha rovinato la sua posizione

[015...hxg5 ed il Nero sarebbe potuto
andare in vantaggio 16.2xg5 9 f8-+]

16.2xf6 &xf6 17.Ba2 &Hg8 18.a4 495
19.9xg5 hxg5s 20.f3 &6 21.b5

SE/

T/M

oA A M %

m%&%,% &

43% BN

B@WVMA&/

23% m %&%

1/ &
f g h




Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 35

Questa spinta guadagna spazio 22.Ea3 a5 [29..¥g3+ 30.5g1 ®xel+ 31.%f1 Bhi+
23.¥d3 Eh6 24.2c4 We7 25.8d1 &d5 32.8xh1 Wixf1+ 33.&h2 the7 34.8c2 Bh8+
26.2b2 Wf7 27.c4 ¥h5 35.2h7 Bxh7#]

XH WIE W X el

. &k T v, & 7

LA Ada E o & AL E

HALLE KW AATAT &

AEAE . N

ol SumaE B mYEAE

i 25 %/////g//% 2,// 25 B //& =

o men @ B mew

a g a g

30.Exe6+7??-+
I Nero conquista una forte iniziativa

28.cxd5= manca una chiara vittoria.
[030.%d2= avrebbe salvato la partita]
5 3-/ //@% ///l 30...5xe6
7 / 4;/ // »
o| ‘A & A E (57 Dl 7
& / & _
séy/%//é% K
4&% i3y o| X KEU U
3’”/%%;/W wAmaAT &
k/i/é”/ﬁﬁ 4%% 4’19%%
% /? /e/ f ;,g_z - Z%E.é/ /4«/ //;}3/4/%, i
1 ; = ,.f% =0
Il Nero crea minacce sulla colonna h aperta g///

[028.h3 £b7 29.8Bxe6+ ©f7 30.2e2t]

28... Wxh2+ Il Nero minaccia con forza $e3 31.%f1

[31.8e2 non c'era nientaltro comunque

7 7 31..Wg3+ 32.sbg1-+
;//%g//% 93v 928911
/ 7 % / 31...0-0-0 Minacciando matto: Wg3 32.2b3
””” ? ’:/’ / [32.8¢2 che altro? 32... g3+ 33.¢0g1-+]

32..¥g3+ 33.2g1 Bde8-+
[33..2h8 34.&xd5 Heh6 35. 266+ &b8
36.8h3 8xh3 37.5c3 BEh1#]

34.8a1
[34.66d3 XEh6! finendolo 35.Wf2 Wh2+
36.¢0f1 Ded+ 37.50e2 Ng4+ 38.H0e5 Hxf2
39.d2 Wxg2 40.5c3 Hxe5 41.8e6+
29_@1‘2?? BexeB 42.thcd ©d3 43.d5 Hb2+ 44.5b3
He3+ 45.%0a2 Hxad+ 46.2b1 En1#]

34...Ee1

—meo-hcncn-q
N

[29.@?1‘1 #xd5 30.Wc2]
29...H\xd5=




36 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

[34...Bh6 35.¥d3 Eh2 36.Wc2 Heh8 37.2f1
Bh1+ 38.5be2 Wxg2+ 39.%0d3 Wxf3+
40 shed Bie3+ 41.5h¢c3 Hd1+ 42.5d2 We3#]

35.Bxe1 Exel Hai visto la minaccia di

matto? 36.&xd5 Exf1+ 37.bxf1 ¥h2 38.skf2
[38.82d1 sperando in un miracolo 38...¥h8
39.cbe2 Wxd4 40.8b3-+]

38...%h8 39.2e6+ &d8 40.4d1
[40.2dc4 non & di molto aiuto 40..ke7
41.59e5 dxe5-+]

40.. ¥xd4+ 41.2e2 Wed++-

= 7 T
%w%”%,%,

,,,,,,,,,,

—‘\

,,,,,

e /yx”%
E m o pam

W meiAm
m mal §

C

NO)J—‘-WO")‘\IG)

[041..¥e5+ ed il Nero ha raggiunto il suo
obiettivo 42.%f1 Wxe6-+]

42.6f1-+
[042.fxed ed il Bianco ha trionfato 42...cke7
43.8g4+-]

42..¥xe6 43.00¢c3 Wed+ 44.212 Wixc3 45.93
[45.5ke2 non salva la pelle 45..Wc2+
46.6f1 Wxad 47.sbg1 Wd4+ 48.5h2 a4
49.6h3 a3 50.g3 a2 51.%g4 fxg3+ 52.%f5
a1¥ 53.2g6 Wic+ 54.¢%h5 Wh1+ 55.52g4
Wha#]

45. . We3+
[45...8d2+ 46.5f1
48.52h1 Wh2#)

fxg3 47.%g1 W2+

46.shg2 We2+ 47.50h3 Wxf3
[47..9xf3 48.h2 W2+ 49.bh1 13 50.g4
Wg2#] 0-1

(32) [C55]

[d Vizzaccaro R. (RM) (1370)
H Drago F. (RM) (1255)

1.4 e5 2.3 &c6 3.0c3 Hf6 4.2c4 d5
Fuori dal libro 5.exd5 Il Baanco conquista
liniziativa

/&m/
//

7
% ]
28

7 %
%g%z

//r/r/ AAAA

7
,,,,,,, {/ g
a g h
5...8b477+-
un altro passo verso la tomba
[05...80d4£]
6.dxcb &xc3 7.9g5

-—‘-NOJ-PAU'IO)\IOG

,,,,,,,,,,,,,

Aak Tama
a_ |

/MW
o, A

,,,,,,

=, Py
=2 ﬁ@@ Qz

a b g h

-—‘Nm-b-(J'IO)‘slm

[07.bxc3 ed il Bianco intravvede una facile
vittoria 7...We7+-]
7...0-0 8.bxc3 Ded
[8..%d6 non c'era nient'aliro comunque
9.cxb7 &xb7-+-]
9.5xe4 Wh4 10.d3 bxc6 11.2a3 2g4 12.Wc1
Bfe8 13.0-0 2e6 14.2xe6 Hxe6 15.5c5 He7
16.%e3 h6 17. M3 W4 18.Wxc6 Hae8 19.Wed
Wd2 20.0a4 Wxc2
[20...Beb+- che altro?]
21.8xe7 Exe7 22.Bac1

sl 7 /M%@/
A B Eid
6///;,////” &
5///%%4/? /7
4@/ /%/f@
d &&//%
2&/%/ LA
1% ﬁ ééﬁh



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . 37

[022.8fb1 si assicura la vittoria 22...g6
23.8b2 Wxb2 24.9)xb2 &g7+-]

22..%d2 23.h3 Wf4 24.Wxf4 exfd 25.f3 He3
26.2¢5 Bxd3
[26...Be5 no buona, ma che altro? 27.d4
He3+-]

27.2xd3
[27.8xd3 g5 28.8fe1+-] 1-0

(33)
O Fini O. (RM) (2081)
B Forfait

[A00]

1-0

(34)
O Forfait
M Visco M. (RM) (1910)

0-1

[A0O]

(35)
O Francavilla M. (RM) (1963)
M Forfait

[A00]

1-0

(36)
O Forfait
l Nazarova O. (PI) (1580)

[A00]

0-1

4° Turno 25 Settembre 1999
Ore 17,00 — 19,00

A.C.R."S, Giusto”" TS -ASS.A.BZ 35 -05
Grudina M. - Zandonella R. 05 -105
Pasquotto M. - Turin H. 1 -0
Felluga B. - Soppelsa M. 1 -0

- Deancovich P, - Drago F. 1 -0

G.S. ENS “C. Comitti” ACRS LidodiOstiaRM 2 -2

RM

Fini Q. - Nagni Tiziano 0 -1
Visco M. - Santarelli Antonio 1 -0
Francavilla M. - Malaspina Giulio 0 -1
Nazarova O. - Del Sole Giampiero 1 -0

Forfait - 3.8.8. Cassino FR 0 4
- Cannavacciuolo D. o} 1
- Orlandella G. Q 1
- Capitanio G. [ 1
- Vizzaccaro R 0 1
CLASSIFICA
Punti
1. A.C.R. “San Giusto” TS 12
2 G.8. E.N.S. "Carlo Comitfi” RM ek
3. A.C.R.S. Lido di Ostia RM 10
4, G.5.8, Cassino FR te]
5. ASSA.BZ 6
6. Forfait o]
(37) [B12]

O Grudina M. (GO) (2091)
B Zandonella R. (BZ) (2177)

1.e4 c6 2.d4 Hf6 3.5Hc3 eb6 4.a3 h6 5.8e2
£e7 6.5f3 d6 7.h3 a6 8.2e3 Hbd7 9.¥Wd2
Vo't

(38)
O Turin H. (BZ) (1718)
M Pasquotto M. (TS) (2071)

[B21]

1.e4 ¢5 2.d4 cxd4 3.¥xd4 Fuori dal libro
3..5c6 4.¥d2 Af6 5./c3 d6 6.82e2 ab
Assicura b5 7.h3 Consolida g4 7...e6
Controlla d5 8.3 £e7 9.0-0 0-0 10.%d3 b5
11.5d4 £b7 12.8e3 He5 13.Wd1 Hixed 14.f3
£xe3 15.bxc3 ®e7 16.f4 Hcd 17.8xcd ¥xcd
18.¥d3 Wd5 Minacciando matto—come?
19.f3 ¥c6 20.Bf2 Bac8 21.5g5

/z/ %@/
L2 A
;/yéx% %
A T B
/ / i

,,,,,,, -
W%&y %%%

I\)(D-PU"IO')‘\IGU

La minaccia di mattc & W¥xh7 21..&xg5
22.fxg5 Wxc3 23.¥xc3 Bxc3 24.8d1
[24.2d4 Bg3 25.h4-+]



38

1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

24...d5

[n24...8xe3 ed il Nero si porta a casa il

punto 25.Exd6 Za3-+]
25.£d4 Hc4

n
A
-

-smc.o-hmm-qoo

7 Ed
4 7 Akl

‘/%%%///

% E % /%m,ué%

,,,,,,,,

W l

abcdef

[026...8xad4!? ed il Nero non

preoccupazioni 27.He2-+]

K

A
/

7
% % “w

x\\\\\\\ h\
\.\
\\

B omi

,,,,,,,,

T3
@_@_/// %}ﬁﬁ

.

P

{
_

.

7

a b ¢ d e f
27.¢37

ha pit

[27.axb5 axb5 28.c3-+]
27...b4

,,,,,,

- N W A~ ;B N

[027...2xa4!? ed il Nero intravvede una facile
vittoria 28.Eb2-+]

,,,,,,

8
7
6
5%j%§%’%f
4
3
2
1

. 8 &

a b ¢ d e f g h

28.Bc27?
[28.cxb4 Exb4 29.a5-+]

28...bxc3 29.2d3 a5
[029...Bxa4 ed ora il Nero pud anche
smettere di pedalare 30.Bdxc3 Exc3
31.8xc3 d4-+]

" r
42 T Ak

o a7

A i K

a

AEED @
% g2y 7A

z%y/,%
s

abcdefg'h

\\\\§

—‘NO)-PU'IO)'\IOD

30.8x¢c377?

una svista, ma il Bianco aveva comunque



3

1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . -39

perso.

[030.8dxc3 f5 31.gxf6 Hxd4 32.Exc8+
£xc8 33.8Bxc8+ D7 34.fxg7 xg7 35.8Bc7+
dhgb 36.8e7-+]

30...d4
[Non 30...Exa4 31.Bcd2-+]

31.Bcd2 Exc3 32.Exd4 Minacciando matto:
2d8 32...g6 33.2d8+ Bxd8 34.Bxd8+ g7
[34...sbg7 35.0f2 Hc2+ 36.%2e3 &xg2-+] 0-1

(39)
) Felluga B. (TS) (1963)
B Soppelsa M. (TN) (1612)

1.4 ¢c5 2.0f3 &Hc6 3.d4 d5 4.5H¢3 af6
5.exd5 fAxd5 6.dxc5 Fuori dal libro. 6...e6
Consolida d5 7.6xd5 exd5 8.2e2 £xc5 9.a3
Controlla b4 9..£g4 10.b4 fe7 11.0-0 0-0
12.2e1 He8 13.£e3 26 14.2c1 £b2 15.82b1
&xa3 16.¢c3

% yz/ _
‘Y B FY J!
7%%/ o
. A
;/g/i % -%g/%l

K Y %
£ B_sol

| B 1
%ﬁ@@ﬁ Z
b

a c dméﬂf g h

[B32]

RS

—‘NOJ-FHO'IO'J"-JCO

Minaccia Eb3

I _WImEN
A m ada
gam & @
@ AE @

B mew
@B gok
@ EOAAR

%z/gﬁ """ @

16...b677%

@

71

U'IO')

mo:n

il Nero se lo lascia sfuggire
[n16...a5 avrebbe mantenuto il Nero in
partita 17.bxa5 ¥d77]

17.%b3 a5 18.%xa3 axb4 19.%b2

_ Z
/ /

/
EA
|7 ﬁ

—'-I\‘)CD#U‘IO‘)NIO&

19...2a47??

ed il Nero sta completamente collassando.
- [219...8xf3 20.2xf3 He5+-]

20.2b5

AAAAAA

,,,,,

—‘NCDALHG‘J*-JOO
N
ANNNS N & =
‘: S\\Qﬂiﬁ)\\
N
.o-
\\

[20.0xb47! Bxbd 21.¥d2 Wd6+-]
20...bxc3 21.¥xc3!

7 MR &
. /iﬁ,
4
1 Y
2. 0. 2
> .
- Za%

%

-—‘I’\)CO-PU'IO)"QOJ

il pugno da knockout 21...d4
[21...8xf3 22.2xb6! la stoccata!l 22...Bxel+
23.8xe1 ¥Wh8 24.8xa4 De7 25.8xe7 £hb+-]



40 Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

22.5Hxd4
[022.¥xcB!? rende la vita ancor piu facile
al Bianco 22..dxe3 23.¥xe8+ Wxe8
24 £xe8 exfo+ 25.<Bxf2 Ha2+ 26.8e2
Hab6+-]

22...0xd4 23.8xd4 Bxel+ 24.Exe1 £d7
[24..Ha8 che altro? 25.He8+ Wxe8
26.8xe8 Bxe8+-]

25.8xad4 &xad 26.%b4
[26.2xg7 Wd6 27.£8h8 f6 28.&xf6 h5
29.Wca+ Dfg+-]

26...b5

[26...4c6 non migliora alcunché 27 ¥xb6é .

Wxb6 28.2xb6+-]

27 Ye7
[27 ¥a5! si assicura la vittoria 27..Wf8
(27..¥ixa5?? 28.5e8#) 28.2c5Wc8+-]

27...¥xe7 Minacciando matto: ¥xe1 28.Bxe7
h6 29.2c3 &f8 30.2b4 £g8 31.f4 g6 32.g4
£c2 33.Bb7 £d3
[33...f5 l'ultimo rantolo 34.g5 hxg5 35.fxg5
£d3+-]

34.h4
[034.g5 ed il Bianco pu® celebrare la
vittoria 34...hxg5 35.xg5 g7 36.2c3+
&f8+-]

34...h5
[34...f6 non vince un premio 35.f2+-]

35.8b8+ g7 36.2¢3+
[36.2c3+ 16 37.g5+-] 1-0

(40) [B40]

[0 Drago F. (RM) (1255)
. Il Deancovich P. (TS) (1890)

1.e4 ¢5 2.d4 e6 3.f3 Dcb Fuori dal libro
4.d5 I Bianco conquista maggior spazio
4...exd5 5.exd5

[5.¥xd5?! §)f6 6.¥c4 d5 7.exd5 Hxd5=]

5..2d4 6.5xd4 cxd4 7.¥xd4 Hf6 8.295

.....

E - 2R S - & ) S o B S = <)
R T \\ SR
:\\\ X &\\ RSy \
W
N

ed il Nero sta completamente collassando.
[08.. We7+ 9.cbd1 h6+-]

9.5c3
[09.d6+~- fa si che tutto sia chiaro]

9...0-07?7

% % %
@ % 7 Q,

e N T

o % @g%

a b ¢ e f g

Amm-pmmxloo

una svista, ma il Nero aveva comunque
perso.
[09.. Wa5+-]

10.0-0-0%
[n10.d6+- si assicura il punto]

z/gw/z@/
%:/aﬁwﬂ
a2, DB
B Iy ”
/W@ 'y
/4//

Al ||
AT FAR

,,,,

% @z/g/z

10...a67 74~

amm.z:-cnm--loo




Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . 41

non risolvendo alcunché
[210...0xd5 11.8xd5 &xg5+ 12.14 2h6+]

11.8c4%

[©11.d6 ed il Bianco ha prevalso 11...4d5
12.dxe7 (12.8xd5?! &xgb+ 13.2b1 &h6+-;
12.9xd5?! $xg5+ 13.f4 £h6+-) 12..8xe7
13.d5+-]

11...d6 12.Ehe1 2d7 13.h3 He8 14.g4 b5

15.2d3 2b8 16.f4 b4 17.9ed Hxed 18.Exed
[18.8xe4?! &xg5 19.fxgs Wxg5+ 20.¢hb1
Whd=; 18.Wxed 5 19.Wxe7 Bxe7 20.2xe7
Wh6 21.gxf5 HiTZ]

8| &

d %gg’ix,{g

Sﬁ% .
5%%/ / /47
4/ /% -, ; /&//l
s%g/g/ A
2&%&% "
| B 2 /

18...b324~

[018...2xg5!? avrebbe permesso al Nero di
tirare avanti 19.82xe8+ &xe8 20.fxg5 Wxg5+
21.¢kb1 a5z]

- N W k0 N

,,,,,,,

AZ B T
&2
c d e f

TP TN A

7 sy
W%W@/

g h
19.8¢477=

il Bianco perde il vantaggio

[@19.&xe7 una vergogna che il Bianco non
abbia visto questa chance eccellente
19...8xe7 20.axb3 Exed 21.¥xed+-]

19...bxc2 20.bxc2 Ec8 21.82de1

7/

/ /u ,/;
i %M%
g/&% o
// wﬁ%&?
A
g%@/ 7 %

&
%

il Nero lo ha lasciato sfuggire
[021...2xg5 avrebbe tenuto 22.fxg5 Hxed
23.Wxed ¥xg5=]

_EMEL e
/%7 %////5%7 ?/‘%7/‘
l% ﬁ//é /% 7

.....

DO'

un: . passaggio dal meglio al peggio
[022.8xe7 |l Bianco ha perso questa
eccellente opportunita 22..¥a5 23.Wc3
Wxc3+ 24.5bxc3 (24.bxc3?! £xcd 25.8xd6
Hxed 26.Bxed $£xd5+) 24..Hxe7 25.Bxe7?
Bxcd+ 26.2b3+-]

22...f6 23.8h4 a5 24.5d3 a4??

z@;gyﬁgg ,,,,,
MalLE WA
A W
i

B
c

‘-nmco-hmm\lm

a
D
—h
©
o

una svista in una cattiva posizione.
[024..8d7+-]



42 Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

25.8xb5 Wc7 26.2xe8
[026.%c4 ed il Bianco ha trionfato 26...¥d8
27 ¥xad Ba8+-]

26..Wc2+ 27.%0e3 He3+ 28.Wd3
[~28.¥xc3! si  assicura la  vittoria
28..Wxc3+ 29.%0f2 axb3 30.Hxe7 Wd4+
31.0f1+-]

28...Bxd3#

y /ﬁ/ /
o

_
R

N
@

............

- N W RO N @

ﬂ§ﬁ§h§
C>
\
[
AN
X
L=

b ¢ d e f

[28...¥xd3+7! 29.f2=] 0-1

(41)
[ Fini O. (RM) (2081)
M Nagni T. (BS) (1987)

1.c4 &f6 2.5c3 g6 3.93 £97 4.8292 0-0 5.e3
d6 6.d4 c6 7.22ge2 e6 8.c5Fuori dal libro
8...dxc5 9.dxc5 Wxd1+ 10.2xd1 Ha6 11.0-0
fxc5 12.5f4 Hd5 13.8xd5 £xd5

[E piti debole 13...cxd5 14.8¢37]

14.5¢3 £c4 15.H2d1 Rad8 16.£d2 Ed7
17.8e1 EBfd8 18.BExd7 Exd7 19.2d1 £xc3
20.8Bxd7 Hxd7 21.bxc3?

T e
“FY LYY FY

,,,,, /‘/W/‘/
0

[A16]

,7 . %H%
LD B T
% @ A %
%”7 ,,,,,
7 % -

—‘-I\JOB-PUIO‘}‘QOJ

[021.8xc31? £xa2 22.0d3-+]
21...0e5

[21..0e5 22.8g2 g5-+] 0-1

(42) [B30]

[0 Santarelli A. (RM) (1727)
M Visco M. (RM) (1910)

1.4 ¢5 2.8¢3 Hcb 3.5f3 d6 4.8c4 56 5.a3
Fuori dal libro 5...h6 Assicura g5 6.h3
Consolida g4 6...e5 7.5d5

,,,,,

ATiUEE &
$aF Taw
dom E
B Eoma
Ba gg%

_ vy

U
287
AR %%

_;mm-re-u:o:x:co

,,,,,,,,,,,,,

a b f

Una casa molto attiva per il cavallo bianco.
7..2xed 8.We2 &Hf6 9.c3 Protegge b4+d4
9..5xd5 10.8xd5 He? 11.8£a2 &Hg6 12.g3
Protegge f4+h4 12...a6 13.d4 cxd4

,,,,,,,,,,,,,

/x//¢ta

A0 & Cax
/‘/ //%

% Ty 2
“
%@N&

of W/%{/
a % % /Z

a b ¢ d e h

Virrrrr N Vs

- N W R M '\l o
I\\ ) N 2 Q
o R ; &

II Nero guadagna spazio 14.cxd4 2d7
15.¥c4 Hai visto [a minaccia di matto?
15...2e6 16.%e2 £xa2 17.Bxa2 Ec8 18.0-0
We7 19.b4 exd4 20.¥xe7+ £xe7 21.5xd4
0-0 22.8e3 £f6 23.5f5 Bc6 24.Hd2 EdS8
25.8fd1



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 43

s\ 7 B %
W &7 Ak
e;%,w %m%
»J | oY
% 7 7 0
W ) B AA
3 -y
1/ / /{;h
e g

La pressione sul pedone isolato aumenta
25...5e5 26.5g2 Hcd 27.2d3 Hb2

t%z% %'%
_
/If
% ,,,,, %/

/% ,,,,,,,, //@/ ,,,,,
@ @g
28.Bxd6?7-+

- M ® s O o N ®
O R
m% ‘\\i\‘\\\\ \ R
g

una svista in una cattiva posizione.
[028.2d4 £xd4 29.De7+ 8 30.Hxc6
bxc6 31.2xd4 &xd1 32.8xd1¥]

28...5xd1 29.Exd8+ &xd8 30.2d4 6 31.2c5
He7 32.8d6 Bd7 33.h4 Hib2
[233..g6!1? ed il Nero non ha piu
preoccupazioni 34.8xh6+ g7 35.8f4-+]

34.%h3 &\cd 35.8c5 Hxa3 36.14 Hicd 37.dg4
b6 38.8d4
[38.2g1 non risolve niente 38...Ed3-+]

38...2d6
[038...g6 ed il Nero ce I'ha in saccoccia
30.2xh6+ g7 40.8f2 xh 41.8f3-+]

39.8¢3
[39.8xd6 non salva la pelle 39..Bxd6
40.2e3 Hi7-+]

39...0xf5
[»39...h5+ ed il Nero ha raggiunto il suo
obiettivo 40.$bxh5 Hxi5 41.%g4 Hxg3
42.8xf6 £xf6 43.cbxg3 Bd3+ 44.cgd-+]

40.&xf5 Ed3 41.2a1 Exg3 42.8¢3
[42.%2e6-+ non c'era nienf'altro comunque]

42..8xc3
[42...8xc3 43.5be6 Bed-+] 0-1

(43) [D00]

[J Francavilla M. (RM) (1714)
M Malaspina G. (RM) (1560)

1.d4 d5 2.e3 H\f6 3.c4 ¢5 4.8¢3 HcbFuori
dal libro 5.cxd5 &xd5 6.dxc5 &Hixe3

sz/gw@£ =
A4 Aiki
e//m//7/@
5% ﬂ 7 /
4

aa

d -

La minaccia di matto & ¥ixd1 7.¥xd8+ Hxd8
8.bxc3 #c6 In puro stile Nimzowitsch 9.2f3
£94 10.8b5 £xf3 11.gxf3 e5 12.8xc6+ bxcé
13.2a3 £e7 14.0-0 0-0 15.2ab1 HEfd8 16.2b4
&xc5 17.Eb3 &xa3 18.2xa3 Ed3 19.Eb3
Bad8 20.a4 a5 21.8Bfb1 EBd1+ 22.2xd1
Minacciando matto—come? 22..Bxd1+
23.sg2

%;ﬁ./ .

_

‘‘‘‘‘

/

—-mm-hmm\loa

5
%E/

Minacciando matto: b8 23...h6 24.2b8+ &h7
25.2c8 Hd6 26.e4 Egb+ 27.%2h1 h5 28.2a8
Bdé 29.bg2 g5 30.Exa5 f6 31.Ha7+ g8
32.2h7 &f8 33.a5 c5 34.2b5 c4 35.2d5 Hab
36.2c5 e7 37.Excd Exa5 38.Hb4 Hc5 39.c4
&de 40.f1 dc6 41.e2 Has 42.%f1 &5
43.8b7 &xcd



44 Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

8 // // / // [Q64.f3+_- ed il Bianco pud sperare di
P 7 sopravvivere 64..skd4 65.fxgd Bxh2+
7////@3-/ ) _ » // 66.53=] o
o| B mom .
& 7 Kk Ai 64...f4
[ memis & S
Vi 7 %g/f Lo B
| U Y 7 ¥ . /4/// »
. %%’/ 6///% /// %%/%
a b ¢ d e s i, ///%7/
‘L /% // ;_f,,;fVi _
[l re nero diventa garicoloso 44.82b6 Ha$8 3/ ////ig } % ;/2/
45.8xf6 Hg8 46.5f5 d4 47.5f7 hd 48.8d7+ 2 . #Y
te3 49.8d5 Be8 50.2g2 cd4 51.¢h3 EfS Y // //% 7y 1
52.8xe5 Exf3+ 53.%g2 g4 54.Bg5 h3+ =

a b ¢ d e f

[{e]

55.291 Xa3 Minacciando matto-come?
56.%f1 &d3 57.Bd5+ ©xed4 58.Hd2 Bal+

59.be2 65.f3?7
59.... 8a377= ed il Bianco sta completamente collassando.
8 / 7 / "/}] [065.8a3-+]
W, O T 65...Exh2+
5 % / / /‘ [65...8xh2+ 66.¢d3 Ef2-+] 0-1
s, . .
| B o meram
2 7 A (44) [C60]
| 7 HIFN O Del Sole G. (RI) (1228)
1 5//// / V// / M Nazarova O. (Pl) (1580)

a b ¢ d e

1.e4 e5 2.5f3 Hc6 3.8b5 Dge7 4.d3Fuori
dal libro 4...a6 5.2xc6 ©Hxc6 6.2g5 Le7 7.h4
il Nero ha rovinato la sua posizione h6 8.2xe7

[059...g3 avrebbe dato al Nero un chiaro

vantaggio 60.fxg3 Bh1-+] 8 /% { /-%/ ‘ %}{ /‘//
60.8b2 Ha4 61.2b3 Ha2+ 62.%f1 Haf WA AL A
63 o2 Bhi BAZIE o : t/ a » | ¢
5%%%/%%%ﬁ
sl 7 7, T, § 7,8 B .
(P T Y
o| B E W 2| ﬁ&%ﬁﬁa%
5@ % / % Ba ¥d | X
s /// //%% = %5///‘4 Nero non pud arroccare corto 8...%xe7 9./¢3
2 %//////ﬁﬁ’/f/gf Wha4 10.0-0 ¥xb2 11.5)d5 &d8 12.2b1 ¥xa2
1

abcde



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 45

2% T E|
;2/1%3/1/
/w7 @

,,,,,

\...\\\Q

¥

N\ Do\ D

/%/
/@/ﬁ@

c d e

.

- N W b N
N\ R\
\ﬁ

NEE&

13.H¢37-+
[013.8a11? Wb2 14.Wd27]

13...%e6 14.d4 exd4

R IY B -
YT Yy
/a/y%yﬂl
/ /@3/// @/
//// x5 4

0 //& A
7

o
A
_

.

//%/%%%4 )
a

e g h

- N [¢%] E-N _‘i’l (o)) -] [0+]
N
x\"'\

15.d57
[15.8xd4 Wf6 16.0xc6+ bxct 17.843 Wxf3
18.gxf3-+]

15...%xed 16.c4 Ee8=
[216...d3-+ pone fine alla disputa]

17.2e1

P oW
= /@/g/
e B
B mom
@ Om A
mrEwE &

,,,,,,, =

%
-
9‘
\

I\JCO-bU‘IG)‘\I@

17.. . Y52+~
[017.. Web! ed il Nero & ancora in pariita
18.8xe6 A) 18..dxe6? 19.2b4 Hxb4
20.¥xd4+ (20.Bxb4?! e5%) 20..&0d5
21.cxd5+—; B) 18...fxe6% ]

18.Exe8+ txe8 19.8xc7+ ©d8 20.Hxa8 16
21.We1 d6 22.8b6 d3 23.5d2

3

BiE
|%A%M%/@
AE & & &

,,,,,,,,

%,% /@A,

%,/ i
A7 .
7B KA
B R

a b ¢ d e f g h
23..2b87?7?

- N W A O ® N ™

una svista in una cattiva posizione.
[023... W44

24 8xd6+ 2d7 I Nero si porta all'attacco
25.2b6

a « @
/AVA/ %

AAAA

/ff///// -----

£ /@/M
nen

,,,,,

. %x/ %
7/ 2
/%//%’@

"a b ¢ d e

-smm-hmc:a:oo

[l Bianco minaccia—cosa? 25...Wc5
[25...We5 disperazione 26.¥xe5 fxe5+-]
26.5e4

A e E
,/g/ i

,,,,,

b 1
M %

/1/1/4 ;;;;;

,7%;% "
moE mAm

—ll\JC.ﬂ-PhUIO)"-JO:I

[026.%¥e6! ed il Bianco vince 26...¥xb6!?
27 Wig8+ Rc7 28.8xb6 &xb6 29.Wxh8+-]



46 Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

26...We5 27.We3
[E peggio 27.8xd3 5 28.Wd1 ¢bc7+-]
27..f5
[27..Wa1+ sperando contro ogni speranza
28.¢bh2 d2+-]
28.2d5
[28.2xd7 Wa1+ 29.9h2 &c6 30.2b6+ te7
31.8c3+ &xd6 32.c5+ &c7 33.We8 Wgi+
34 shxg1 £1d8 35.We5+ Rc6 36.Wd6H]
28...¥xed 29.Bxf5-+
[29.¥c5 d2 30.¥d6+-]
29...Wxe3 30.fxe3 £xf5 31.2f1 Ad7 32.Ha4
b5 33.cxb5 axb5 34.2b2 Hc5 35.5d1
[35.%2e1-+ non c'@ niente di meglio in
guesta posizione]
35...2g04 36.4¢3 d2

/ // // /é/V/
/W/ men
P

By
_

\

\\

- .\\\
\\
\

i iy /
o EA

o /@/

a b ¢ d

—nmm-hcncn-«:oa

[l Nero minaccia b4 37.%f2 d1¥ 38.5xd1
&xd1 39.e1 £ad 40.2d2 b4 41.g4 b3
42.%¢3 de?
[042...4d3! pone fine alla disputa 43.¢xd3
b2 44.5d4-+]
43.bb4
[43.s8b2-+ sperando in un miracolo]
43..b2 Minacciando matto: std6 44.chxc5
b1¥ Hai visto la minaccia di matto? 45.s¢d4

HoE_E T
% %

w87
/ /

,,,,,

/%4/ 2= s /
,% 7 @,%
3y
,ﬁ//// ‘éf,//&&
% / | /

v /

—'-I\JCﬂ-hO’lG)‘-JCD

Se solo il Bianco potesse ora giocare e4...

45..%d6
[45..%d1+ 46.5bc5 We2+ 47.%d4 d6
48.e4 W42+ 49.shcd Beb 50.h5 Wd4#]

46.e4 ¥ho+
[46.. Wb2+ 47.he3  &d1
49.5c4 fe2+ 50.2c5 Wh5#]

47.%c3
[47.%2c4 non & di molto aiuto 47..%b2
48.e5+ hxeb 49.%2d3 &b5+ 50.5e3 We2#]

47.. Y5+
[47...@85 48.%d2 W2+ 49.¢hd3 W2
50.2e3 £d1 51.h5 Wd4#]

48.56b2
[48.¢2d3 non c'é salvezza 48...2d1 49.¢kd2
We2+ 50.%0e3 eb5 51.h5 We2#]

48... W b4+
[48.. W2+ 49.0a1 &b3 50.e5+ xe5 51.h5
Wa2#)

49.¢c1
[49.%ka2 non & la mossa che salva
49.. Wb3+ 50.%va1 Wc3+ 51.¢a2 £b3+
52.¢ha3 £d5+ 53.¢ha4 Lc6#]

49..¥c3+ 50.50b1 £c2+ 51.ha2
[51.%2c1 non aiuta molto 51..8xe4+
52.%d1 &34

51..%b3+ 52.%2a1 Wb1# 0-1

48.5d3 &e5

(45) [A00]

[ Forfait
B Cannavacciuolo D. (SA) (1643)

0-1

(46) [A00]

[0 Orlandella G. (FR) (1488)
B Forfait

1-0

(47) [A00]

O Forfait
B Capitanio G. (FR) (1409)

0-1

(48) [A00]

O Vizzaccaro R. (RM) (1370)
M Forfait

1-0



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 47

5° Turno 26 Settembre 1999
Ore 8,30 -10,30

G.S.ENS “C. Comitti" RM A.SS.A.BZ 25 -15
Fini Q. -Zandonella R. 0 -1
Visco M. - Turin Hans 1 -0
Francavilla M. - Soppelsa M. 05 -05
Nazarova O. - Drago F. 1 -0
G.5.5. Cassino FR A.C.R. “S. Giusto” TS 0,5 - 3,5
Cannavacciuolo D. = Grudina M. 0 -1
Orlandella G. - Pasquotto M. 0 -1
Capitanio G. - Felluga B. 05 -05
Cafolla F. - Deancovich P. 0 -1
A.C.R.S. Lido di Ostia RM Forfait 4 -0
Magni T 1 -0
Santarelli A. 1 -0
Malaspina G. 1 -~ 0
Baiocco L. 1 -0
CLASSIFICA
Punti
1.  AG.R.“San Giusto” TS ' 15,5
2. A.C.R.S. Lido di Ostia RM 14
3 G.S. E.N.S, “Carlo Comitti" RM 13,5
4, G.8.8. Cassino FR 8,5
5. AS5.5.A BZ 9,5
6. Forfait 0
(49) [B46]

[ Zandonella R. (BZ) (2177)
B Fini O. (RM) (2081)

1.e4 c5 2.5013 Hc6 3.H¢c3 e6 4.d4 cxd4d
5.5 xd4 a6 6.2xc6 bxc6 7.2d3 &d6Fuori dal
libro 8.0-0 Wc¢7 9.f4 2b7 10.e5 |l Bianco
guadagna spazio 10..8c5+ 11.2h1 &e7
12.55e4 2a7 13.0d6+ &f8 14.b3%
[14.15 exf5 15.¥h5+- (15.8xb7?! & molto
pill debole 15...¥xb7 16.8xf5 Q\xf5 17.8xf5
He81) ]

14...c5 15.2xb7 ¥xb7 16.c4
[16.c4 Ed8 17.¥h5£] 1-0

(50)
[ Visco M. (RM) (1910)
M Turin H. (BZ) (1718)

1.e4 e5 2.0f3 Hc6 3.8c4 Hf6 4.d3 £c¢5
5.g5 Fuori dal fibro 5..0-0 6.2¢c3 £b4
7.2d2 d6 8.9d5

[C55]

,,,,,,,,,,

7@?2%2”%
., ,/.,...?/ »
%’%i/@%;

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

2w

a b f g h
8..2e677+-

—'-I\JGJ-h-O'lO)"-JGJ

un- . passaggio dal meglio al peggio
[08...2%d5 9.¢3 £xc3 10.bxc3 H6F]

E/@

// //"
/‘/

\_;\\

I\JC.O-P-U‘IO’)\ICD

-
RS

2 z, Y,
L /%*/” &8
h

a e f g

9.9\ xf6+77=
sciupa il vantaggio
[09.5xb4 avrebbe dato vantaggio al
Bianco 9...&xc4 10.dxcd Dxb4 11.8xb4+-]

9..¥xf6 10.5xeb fxe6 Assicura d5. Hai visto
la minaccia di matto? 11.0-0 &xd2 12.%¥xd2
b6 13.Bae1 a6 Protegge b5 14.Ee3 WYe7
15.Hg3 Ef6 16.2e1 b5 17.2b3 Eaf8 18.f3 Hf4
19.c¢3 Controlla b4+d4 19...2a5 20.8c2 Hc6
21.c4 Hd4

. E @//;
A W k4
nurnme
 AAnNE

\

- N oW OO ~
W o __

,,,,,,,

abcdef'gh

il cavallo & il cavallo! 22.£2b1 ¢6 23.cxb5



48 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999
cxb5 24.a3 Wa7 25.%h1 a5 26.8a2 a4

- | 7.7 T 7
8| 7 /%ég/ T %@%{
\y/ T o © KA
6 // ‘V‘,/// _ s X X
s\ // é/f _ J&, ) AR
4 &5; gf/ /// //E% %f/,,"/ ,,,,, ;’g// 7
4 @, ,,,,,, B _ sy L AMATH
S&M%A%ﬁg/ 0% A AR
_E M SoE I B NN &
1/ %% = /g) 'abcd"e'fgh

c d e

Con la decisiva minaccia £g3 34.2b17?7?-+
[l Nero guadagna spazio 27.Hc1 ¥a8

28.8c7 Minacciando matto-come? 7 7
28..58f7 29.8xf7 &xf7 30.8b4 Wab s 70 ]
31.%c3 o ) W a0 kA
6//%%1%%%
L Ean & B
e Uk & 45/ O QAE T
| 4:/ 0 4 /ﬁg&%z
o AT A _ 1.8 TATLL
4 % Méﬁ ,,,,, _ e W D
31y ,%&/8? e e e
2}3%/ %/// 7&// ed il Bianco sta completamente collassando
| B // / g Y e |

a b ¢ d e

La minaccia di matto & ¥c7 31...%b6 32.2h3 34.. Helt
Ne2
e meK

8 // / / / ’ %y %f/ 7 %?‘ “““ 4 2
i /@1 .. AhD T
6 g/’ /‘/ i / / 5 /// } %% //*é////ﬁ%
4 K U “AT ~ AE
(&7 TAE 7 W, o8 AR
o[fy WA AR 2| 05 AT
|89 78 AF | L -
1V n / @ ’

¢ d e

[034...5g3+! ed il Nero ha raggiunto il suo
) ) obiettivo 35.hxg3 ¥xe1+ 36.52h2 Ei6-+]
Minacciando matto: ¥g1 33.%e1 ¥e3 35.Wxc1 &ixcl 36.Hxh7 Hb3 37.8h8 Hd2

38.8a2




Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 49

[ W B E
e G ek
A EAE &
VA 4 /%,/8 »
dlcki g B Vi
1// . / b
c d e g h

38...2b3 7+~
[038...0xf3 39.gxf3 Hxf3x]

39.£xb3 axb3 40.Eb8 Eh4 41.Exb5 EhS8
42.8Bxb3 Hc8 Hai visto la minaccia di matto?
43.Ec3 Eb8 44.b4 216 45.h4 g6 46.g4 Eh8
47.h5+ g5 48.2c6 |l Bianco consegue
attacco sul Re 48..8a8 49.Exd6 Exa3
50.2xe6 Exd3 51.¢g2 Minacciando matto-
come? 51..bf4 52.He7 8d2+ 53.%h3 &xf3
54 2{7+ &xed 55.8xqg7 &f3
[55...Bd1+- no buona, ma che altro?]

56.h6 Ed1 La minaccia di matto & Eh1

57.2f7+ she2
[57...2e4 non c'¢ salvezza 58.h7 Ehi+

59.82g2+-]

58.h7 Ed3+
[58..2h1+ non aiuta molto 59.%kg2 Eh4

60.b5 Bxgd+ 61.%h3+-]

59.¢bh4 2d8 60.8e7
[260.g5 ed il
60...8h8+-]

60...Eh8 61.Bxe5+ &f3 62.8e7 &f4 63.Bg7

Bianco ha prevalso

...........

rrrrrrrr

\

\\
\ \

\\sz

///%*

a b ¢ d e f g h

“ v @ s 0 9 N o
) W
\\Q
R

x
\

Il Bianco vuol giocare g5
[063.8f7+ ed il Bianco ha prevalso
83...cke5 64.g5 &d4+-]

63..%13
[63...Hc8 64.8g8 Hcl 65.2f8+ hed 66.h8W
Bh1+ 67.82g5 Bxh8 68.Hxh8+-]

64.g5 &f4 65.96

o, B

/. EA

,,,,,,,,

%/
///

—nmm-lhmcn-qoo
x%
\\\
%\\

///

I Bianco vuol giocare Bg8 65...%f5

,,,,,,,,

_me.hic)-qm
S
\\
\
\ &

A Bianco non deve ora sfuggire l'idea ()

66.2g8
[66.8g8 f6 67.b5+-] 1-0

(51)
] Soppelsa M. (TN) (1612)
B Francavilla M. (RM) {1714)

1.e4 ¢5 2.3 d6 3.2b5+ £d7 4.8xd7+ ¥xd7
59Hc3 &Hf6 6.d3 Fuori dal libro 6...a6
Protegge b5 7.£95 Hic6 8.2e3 e5 9.0-0 Hd4
10.nh3 Consolida g4 10..8£e7 11.2g5 h6
12.8e3 g5 13.2d5

[B52]




50 Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

8| &7 /@/ =
7/*//¥f<,f‘/
6 /// ?ﬁ /x
i

3@ /8g@/&
2&%&/ / ////%

Il Bianco pud esser fiero di quel pezzo
13...0xd5 14.exd5 f5 15.2d2 h5 16.c3 &b5
17.8c4 ¥c7 18.93 h4

8

7 -

° /‘ %%7 //;%%/ '//%7 7 %|
s AALRAR
w2 .
3 BAE A
2 A 7

1

,,,,,,,,

/
7//
/%/ i 4/ |

%%% Aok

,,,,,,,,,,

. g& A

&% N

2 Y .ﬁ.@

,,,,,,,

—'-I\)OJ-P-(HO’)‘NIOQ

Questa spinta guadagna spazio 20.2d2

—‘I\)CD-P-CNG)\IW

%x

%

,HU/

,,,,,,,,

x/”@’%’%
/

@
A
\&

%

s w

A V5 A 2
A2 A

rrrrrrrrrr

5 EAK|

7 / %E

,,,,,

20...0-0-02+~

[020...£f6f ed il Nero avrebbe potuto
sperare di giocare ancora]

21.f3 &6 22.Wc2 &h8 23.8ae1

--"-I\JO)-I—‘-O'lO)'slm

/
x///%

&”@g % %

rrrrrrr

rrrrrrrr

,,,,,,,,,,,,

n,,, e

,,,,,

,,,,,

,,,,,,,

P o e
. mmnm
/// = =

f

¢ d e

23...@37??+—

[023...¥f7 1a sola mossa che salva)

—*I\)OD-PCHO)‘JCD

.

//

“R0e wiw
ABUE ///%////

,,,,,,,,,,,,,,,

ga/&7ﬁ

,,,,,,,

24.@g2??=

sciupa una posizione chiaramente superiore

[024.a4 lo inchioda git 24...5xc3 25.8xc3+-]



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 51

SWQf %/ E// -
5|///%ﬂ% i »
i /@@// ,,,,, /ﬁ/f
d B ,,3 A
AW T BT
1@ %% E‘%

a b ¢ d & f g

24...2de8??+-

indebolendo la posizione
[024... ¥f7= salvando la partita]

25.Re2%
[025.a4 si assicura il punto 25...82xc3
26.8xc3+-]

25...%d8 26.8fe1 D7 -2

(52)
[1 Nazarova O. (PI) {1580)
M Drago F. (RM} (1255)

1.d4 d5 2.c4 e6 3.e3 Hf6 4.2¢3 Ad7Fuori
dal libro 5.3 h6 6.2d3 £d6 7.0-0 0-0 8.Wc2
Wc8 9.8e1 c5 10.b3 Assicura a4 10..Hc6
11.£a3 ¥bs 12.28b5

[D30]

,,,,,

%

‘%dy%‘%mmt///

,,,,,

&/%’/ fﬁ&/

- N Cﬂ E U1 03] ‘-4 ow
SN

,,,,,,,

c d e f__g h
12...@g4?+-—

Intensifica la pressione su h2

[n12...dxc4 avrebbe tenuto vivo il Nero
13.bxcd 2e7i]

13.5xd6 ¥xd6 14.2xh7+ £h8 15.2d3 Hb4
16.£xb4d cxb4 17.cxd5 Bac8 18.%b1 exd5
19.h3 &6 20.93 g6 Consolida f5 21.5e5 2e6

22.f4 Bc3 23.%f2 &g7
[23...8xh377 Un'esca avvelenata da non
prendere 24.2h1 ¥e6 25.Wf1+-]

24.t5 La partita verra decisa da un attacco sul
Re 24...&2c8 25.fxg6

,,,,,

Z

,,,,,,,,

_nmm-lhjmmxloo
=
@
\\S
»\
&
\\\E

il Nero se lo lascia sfuggire

[25...8xh3 26.Bh1 &Hgd+ 27 et fxg6
28.8xh3 &f2 29.8h7+ Dxh7 30.82xg6+
chg7-+]

26.gxf7 Le6 27.2h7 Minacciando matto: Wg6

7 /

J @
E

4444444

AK
%’/
5w

A
W

w2
b ¢

,,,,,,,,,,,,,

- N CID E N 4 B« "'-l o
S5 \Q E\
\\

_

d e f g h

una svista, ma il Nero aveva comungue
perso.

127...8xf7 28.8f5 a5+-]
28.Wg6+ ©f8 29.¥xf6 Exh7 30.50g6%# 1-0

(53)
(1 Cannavacciuolo D. (SA) (1643)
M Grudina M. (GO) (2091)

1.e4 e5 2.53 &c6 3.8¢4 £c5 4.d3 h6 5.4¢3
d6 6.h3 &f6 7.a3 a6 8.b4 Fuori dal libro
8..2a7 9.b5 axb5 10.£xb5 &2d7 11.We2 Hd4

[C50]




52 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

12.2xd4 £xd4 13.2xd7+ ¥xd7

;/KVQ/M%
AdV 33
/ /‘/ w R

%
7
/‘;

,,,,,

,,,,,

/ » fa,,,/ 8/ , %
M f %&/// ////&

/////

g 7"%f%%
g

ﬁ LR
\

,,,,,,,

a b ¢ d e

14.2d27?7-+
[n14.8b25 avrebbe tenuto]

14..%c6 15.0-0 £xc3 16.2xc3 ¥xc3 17.f4
Hxa3 18.2Zab1 b6 19.fxe5 dxe5 20.%h1 0-0
21.%f2 Efa8 22.Wf5 Ha2 23.g4

[23.Ebc1-+ I'ultimo rantolo]

23...¥xc2

SZE.///; / B
A /14

o X B &k
s@,%/x@/

LB maEAE
o _HoE 2
¢ ' B
d A B ) P
a b ¢ d e f g h

La minaccia di matto & g2 24.¥h7+ &xh7

25.Bxf7
[256.8b2 non e la mossa che salva
25...8xb2 26.8f2 Ba1+ 27.hg2 Wxf2#]

25.. ¥g2# 0-1

(54) [C65]
[0 Pasquotto M. (TS) (2071)
M Orlandella G. (FR) (1488)

1.e4 e5 2.5f3 Hc6 3.2b5 &Hf6 4.0-0 &c5
5.8xe5 Hixes 6.d4 £b6 Fuori dal libro 7.dxe5

E///ﬁ.gﬁﬁ E
f ,,,,,,, z/x%
/&/ .

) / //8// _
//%/%/ -

,,,,,

/N,N «««««

—nmm-h-cnm-—qoo

[l Bianco consegue attacco sul Re 7...5xe4
8.We2t
[08.%g4 ed il Bianco passava in vantaggio
8...0xf2 9.¥xg7+-]

8...8xf2+ 9.Bxf2 Hxf2 10.¥xf2 0-0 11.2c3
c6 12.2d3 We7 13.8g3

Gz e L s Ry

8
7
6
d ] ! % r
4
3
2
'[

A

,,,,,,,, A =

a b e f g h
13.. Wc5+ 24~

[013...Ee8 14.8f4 ¥b4+]

%/A% Ee
/t/x%;%;
A7
'y

,,,,

%W7 w o
nael W
/“//&/4

e

,,,,,

A
z ' _ =

.......

a b e

—'-I\)CD-PAU'IU)‘NI(IJ

14.@h1

Con la decisiva minaccia %Hed4 14..Ee8
15.0ed



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 53

Z 7 7
¥ /%//%7_%/43 %@//
Ad & A&k

TG /7 /7 17 Ve /7
BZ// /%}///%////%% //%
5 //;% /5 ,/é?% ///;%
3f /ﬁ/ //&/ . %/ )
AATATE TAK
8w E

a b e f

15...Wd4?7+-

causa ulteriore affanno
[015...¥xe5 16.2f4 Wxb2t]

16.f6+ &f8

/ /,T/
o mim o
AR T AF

e Y e i — ot

Eé%//@
b ¢ d e f g h

8
7
6
SF/
4
3
2
1

Progetta ¥xe5 17.9xe8 La minaccia di matto

& ¥xg7 17...sbxe8 18.c3 W5 19.¥xg7 W2
[19...f8 sperando in un miracolo 20.Wxh7
hd8+-]

20.¥h8+ che7
8 //.%./ // w
hAd] Al A
of 7 A »
sl xﬁ/
4, / U
3 43 //, )
2 AAAAA T WAR
VZ./,bg / /_{///%’

Minacciando matto: We1 21.£g5+ &e6
[21..f6 non risolve niente 22.2xf6+ Wxf6
23 Wxf6+ he8 24.2xh7 d5 25.8g6+ d7

26.5d6%]

22 ¥fo++-
[22.£e4 Wxg2+ 23.5bxg2 d6 24.We8#]

22..Yxf6 23.84xf6 h6 24.BEf1 Hai visto la
minaccia di matto? 24...b6
[24...6d5 sperando contro ogni speranza
25.8f4 ab+-]

25.8c4++-

XELE B B
"X A&

i FY o
AR A
5‘%@/ . , //ﬁf% . ’,
4% //;JZ////// //%% i
s% 1: BB Y
2| A9 [ 1y
B w wahe

a c

[25.c4 d5 26.2f54]

25..d5 26.exd6+ xd6 27.Bd1+ Re7
28.2e5+ b7 29.8d8 b5 30.8xf7 <b6
31.2e6 b7 32.8xc8+ Exc8 33.Exc8 soxc8
34.94 d7 35.897 He7 36.2xh6 &f6
g@gz &hg6 38.95 &h5 39.0f3 g6 40.es
h5
[40...&f7+- non c'¢ niente di meglio in
guesta posizione]

41.shd4
[41.%f5 a5 42.8f8 a4 43.96 a3 44.£xa3
bh4 45.97 ©h3 46.98W dxh2 47.8d6+
chh1 48.¥g3 ba 49, Wh2#]

#..0g6 42.50¢5
[42.0¢5 a5 43.b4+-] 1-0

(55)
[] Capitanio G. (FR) (1409)
M Felluga B. (TS) (1963)

[A00]

1.3 ¢5 Fuori dal libro 2.g3 d6 3.2g2 &f6
4.b3



54 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

,,,,,,,,

7//A¢f
//A?/’ /‘¢/ / ///’
@ %%@W@

7

—ll\JOJ-b-(.ﬂO'J"-JOD

,,,,,,,,

4...$d7??+—
sciupa il vantaggio

[04...e5= 1a sola mossa che salval

8
7
6
57
4
3
2
1

=
ﬁ

5.8b2?7=
il Bianco ha rovinato la sua posizione

[n5.82xb7 || Bianco sarebbe andato in
vantaggio 5...2)c6 6.2xa8 ¥xa8 7.8b2+-]

5..8c6 6.f3 Consolda e4 6..e6 7.d3
Controlla e4 7..2e7 8.2d2 0-0 9.a3 bb
10.5e2 a5 11.0-0 ¥h6

7 E% |

//// /// ./At//t
7% i% ; % -
;xi »

oo o
BAmARAN
ARl o
S

a b g

—nmm-bmc)\lon

Il Nero prepara la spinta b4 12.8¢1 b4

—‘NW-I’-‘-U‘IO)"QCD

j,{/
@V

E%

,,,,,,

7

4 f/., 7
% "f/,” /8%
f

e

Il Nero conquista maggior spazio 13.a4 Abd7
14.2¢4 ¥c7 15.0e2 d5 16.2d2 Bad8 17.8a2
£d6 18.2a1 Efe8 19.¥e1 e5 20.BEf2 ¥ho
21.8¢1 d4

—ll\bm-b(.ﬂd)‘slm

rrrrr

,,,,,

/&

7

Es” /K % _

%/ .
.

/E%gg

‘‘‘‘‘

:/,///44 %///
* : 4 .
ze Y A — ]

a b

cdefgh

Il Nero gdadagna spazio 22.e4 ®c7 23.5c¢4
Hb6 24.5xa5 Ha8 25.-3xc6 ¥xc6 26.He2
SHbd7 27.£b2 h6 28.8c1 Le7 29.£2d2 Hh7

30.f4

-*NCD-PCHO)'\IOQ

27

/
i
"

W% L
AR ALK

E/%

IS
gttt

.....

W | A

| ] &/ 7/

,,,,,,,,,,,,,,

//’%f

30...exf4?2+~

[030...Eabl?+]

31.8xfat



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . 55

[231.e5!17 Wa6 32.&xa8 fxg3 33.2xg3
Hxa8 34.Wed+-]

31..%g6 32,21 &Hgd 33.h4 Dh7 34.¥f2
Adf6 35.2f3 Dg4 36.8xg4 ¥Wxgd 37.2e5 Ef8
38.5f4 f6 39.5\d5 fxe5 40.Dxe7+ h8
41.565 g574~

}/% / %

7 % / .
7 7/0// V'J/ %”//

/rrrrr ;;;;;;;;;

ﬁ%g%

a

—'-I\'JCD-PCHO‘J‘-J(D

[n41...g6 ed il Nero tiene botta 42.9xh6
Wh5=]

42.3xh6 Wh5
|8 B &
i E moma
6 %,% & ;
AR %é/ i
37&/&/Wﬁ
2//g% g
| BB /E@

43.0f7+77=

un passaggio dal meglio al peggio

[043.5f5+- || Bianco ha avuto la sua
grande chance]

43...%9g7 -

(56)
{1 Deancovich P. (TS) (1890)
H Cafolla F. (FR) (1370)

1.e4 e6 2.d4 d6 Fuori dal libro 3.3 c6
Controlla b5 4.5 c3 We7 5.8e2 46 6.0-0 Hab
7.Be1 d5 8.e5 Hed 9.8xe4 dxed 10.6d2

[C00]

—< N (JO F-N ) B o 3] "\l o]
RSN

A L
7,,,,7 iy 7,,,.,, 7’ 7
P Z R Z

[010...e3 11.7xe3 Wd7+-]

11.¢3
[211.8b5+ rende le cose ancor pil facili
per il Bianco 11..2d7 12.&xab bxa6
13.Dxed+- (13.Hxe4?! £c61) ]

z%g/@£
////

4

,,,,,,,,,, l
mf %t/ _

7

/é/ A/ 7

\&\\
\\\\\\\
N

7%

v

2

RN

_—smco-p-cncn-qoo
RS ) W
;H\\&

Ce

SON

@

g
N

11...b67?7?

una svista in una cattiva posizione.
[011...e3 12.ixe3 £d7+-]

12.5xed
[012.Wa4+ ed il Bianco vince 12..2d7
13.Wxa6+-]

E%

% / /

Z A

% %

—‘I\)Eﬂ-b-U‘lG)‘-Jm

........

a b ¢ d e f

12...8b727?
ed il Nero sta completamente collassando.




56 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

[12..8d7+-]

13.3d6+
[013.£b5+ ed ora il Bianco pud anche
smettere di pedalare 13..2d8 14.2g5 6
15.exf6 gxf6 16.8xf6 c8 17.&xe7 &xe?
18.2xab &xab+-]

13...2d8 14.2xb7+
[014.8£95! ed il Bianco ce I'ha in saccoccia
14...f6 15.exf6 gxf6 16.H)xb7+ dc7 17 .24+
oxb7 18.2f3+ &c8 19.2xa8 h5+-]

14..¥xb7 15.213 Hc7
[15...¥b8+~ disperazione]

16.2xb7 Bb8 17.dxc5+ he7 18.Wd6+
[18.¥d6+ he8 19.2c6#] 1-0

(57) . [A00]

O Nagni T. (BS) (1987)
M Forfait

1-0

(58) [A00]

[ Forfait
M Santarelli A. (RM) (1727)

0-1

(59) [A0O]

0 Malaspina G. (RM) (1560)
M Forfait

1-0

(60) | [AGO]

O Forfait
M Baiocco L. (RM) (1524)

0-1

L’indice dei turni

1° TURNO 25 SETTEMBRE 1999 3
A.C.R.S.LIDODIOSTIARM -ASSA.BZ =35-053
G.S.E.N.S. C.COMITTIRM -G.8.8. CASSINOFR =3 -1 3
A.C.RS.SANGIUSTOTS  -FORFAIT =4 -0 3

2° TURNO 25 SETTEMBRE 1999 12

G.S.8.CASSINOFR  -ACRSLIDODIOSTIARM=13 12
AC.RS.S.GIUSTOTS -G.S.ENSC.COMITTIRM =22 12
FORFAIT -A8.8.A.BZ =22 12

3° TURNO 25 SETTEMBRE 1999 24
ACRS.LIDODIOSTIARM -ACR. 8. GIUSTOTS=15-25 24

. G.8.8. CASSINO FR

ASSA BZ -G.8.8, CASSINOFR =1-3 24
G.5.E.N.8. C. COMITTI RM - FORFAIT =4-0 24
4° TURNO 26 SETTEMBRE 1999 37

A.CR.8.GIUSTOTS -ASSA.BZ =3,5-0537

G.S. ENS C. COMITTI RM
FORFAIT

-ACRSL.DIOSTIARM =2-2 37
-G.5.8.CASSINOFR =4-0 37

5° TURNO 26 SETTEMBRE 1999 47

G.S.ENSC.COMITTIRM -ASS8A BZ =25-15 47
-ACR. 8.GIUSTOTS=0/5-3,5 47
A.C.R.S.LIDO DI OSTIA RM - FORFAIT =4-0 47



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

57

LE FOTO

215y AS.IS. e,

10° CAMPIONATO ITALIANO

A SQUIASDRE

DI SCACCHI

Monfalcone, 24 - 25 e 26 settembre 1999 3
y . === - = .1

L

."':-‘““""

)

Nafﬁi @squatta

. F Nazarova

oo _,,

I migliori della scacchiera

ASLS.
10° CAMPIONATO ITALIANO

A SQUADRE
A.5.1.5.
DI SCACCH!

Monfalcone, 24 - 25 & 25 settembre 1999

| partecipanti al completo per foto ricordo.




58

Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

7 R D
‘ DI SCACCHI

Montalcone

-

24- 25 e 26 settembre 1999

Pa

-

La squadra Triestina, vincitrice del 10° Camp. Ita. a squadre A.S.1.S.

ESIL ASLS, LCSC

10° CAMPIONATO ITALIANO

A SQUADRE
ASYS,

DI SCACCHI

Monfalcone, 24 - 25 & 26 settembre 1999

_ ’
T

f

La squadra di Ostia, la 22 classificata.



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

59

.S.1. ASLS. LCS.C.

10° CAMPIONATO ITALIANO

A SQUADRE
TSt o,

DI SCACCHI

Monfalcone, 24 - 25 e 26 settembre 1999

-7

La Squadra romana “C. Comitti”, la 32 classificata.

S.L ASLS, LCS.IC.

10° CAMPIONATO ITALIANO |
A SQUADRE
AS.IS

DI SCACCHI

Monfalcone, 24 - 25 e 26 settembre 1999

et

La Squadra “G.S.S. Cassino”, la 42 classificata.




60

Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

ESL

ASLS,

LCS.C.

10° CAMPIONATO ITALIANO

A SQUADRE
A.S.1.S.

DI SCACCHI

Montalcone, 24- 25 & 26 settembre 1999

La Squadra Bolzanina, la 52 classificata.

L’INDICE DELLE APERTURE

A
AOQ - 12; 16; 24;

37; 47; 54; 56
AL3 e 5
ALB - 42
AL e 8

B
BOOQ -----==mmmmm e 20; 34
B10 ---mmmmmm e 13
B12 - 38
o 21
B20 ----mmm e 6
B21 - 38
B30 ----mmm e 42
B32 --mmmmmm e 39
B40 -----mmm e 40
B46 ------mmmm e 47
B52 ----mmm e 50
B54 --mmmm e 21
B56 ------=mmmm e 28



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

61

L_"indice del giocatori

B

Baiocco A. (RM) - Cafolla F. (FR) ----------- 18
Baiocco L. (RM) - Drago F. (RM)------------ 5
C

Cafolla F. (FR) - Nazarova O. (PI) ----------- 11

Cannavacciuolo D. (SA) - Grudina M. (GO) 51
Cannavacciuolo D. (SA) - Nagni T. (BS)---- 12
Capitanio G. (FR) - Felluga B. (TS) ---------- 53
Capitanio G. (FR) - Malaspina G. (RM) ----- 15

D
Deancovich P. (TS) - Baiocco A. (RM)------ 28

Deancovich P. (TS) - Cafolla F. (FR) -------- 55
Del Sole G. (RI) - Nazarova O. (PI) ---------- 44
Drago F. (RM) - Deancovich P. (TS) -------- 40
Drago F. (RM)- Forfait 24
F

Felluga B. (TS) - Forfait -------------=----=--—- 12
Felluga B. (TS) - Francavilla M. (RM) ------ 21
Felluga B. (TS) - Soppelsa M. (TN) ---------- 39

Fini O. (RM) - Cannavacciuolo D.(SA)------ 5

Fini O. (RM) - Forfait ----37
Fini O. (RM) - Nagni T. (BS) ----------------- 42
Forfait - Baiocco L. (RM) 56
Forfait - Basile F. (TS) 12
Forfait - Cannavacciuolo D. (SA)------------- 46
Forfait - Capitanio G. (FR) 46
Forfait - Nazarova O. (PI) 37
Forfait - Pasquotto M. (TS) 12
Forfait - Santarelli A. (RM) 56
Forfait - Soppelsa M. (TN) 24
Forfait - Visco M. (RM) 37
Forfait - Zandonella R. (BZ)------------------- 24
Francavilla M. (RM) - Capitanio G. (FR) --- 8

Francavilla M. (RM) - Forfait ----------------- 37

Francavilla M. (RM) - Malaspina G. (RM)-- 43
G

Grudina M. (GO) - Fini O. (RM) ------------- 20
Grudina M. (GO) - Forfait 12
Grudina M. (GO) - Zandonella R. (BZ)------ 37

M
Malaspina G. (RM) - Felluga B. (TS) -------- 28
Malaspina G. (RM) - Forfait -----------=------- 56

Malaspina G. (RM) - Soppelsa M. (TN) ----- 4
N

Nagni T. (BS) - Forfait ----56
Nagni T. (BS) - Grudina M. (GO-------------- 24
Nagni T. (BS) - Zandonella R. (BZ) ---------- 3
Nazarova O. (PI) - Deancovich P. (TS) ------ 23
Nazarova O. (PI) - Drago F. (RM) ------------ 51
@)

Orlandella G. (FR) - Forfait 46
Orlandella G. (FR) - Turin H. (BZ) ----------- 31
Orlandella G. (FR) - Visco M. (RM) --------- 6
P

Pasquotto M. (TS) - Orlandella G. (FR)------ 52
Pasquotto M. (TS) - Santarelli A. (RM ------- 26

S

Santarelli A. (RM) - Orlandella G. (FR) ----- 14
Santarelli A. (RM) - Visco M. (RM)---------- 42
Soppelsa M. (TN) - Capitanio G. (FR) ------- 34
Soppelsa M. (TN) - Francavilla M. (RM)---- 49

T

Turin H. (BZ) - Forfait 24
Turin H. (BZ) - Pasquotto M. (TS)------------ 37
Turin H. (BZ) - Santarelli A. (RM) ----------- 4
Y,

Visco M. (RM) - Pasquotto M. (TS)---------- 21
Visco M. (RM) - Turin H. (BZ) --------------- 47
Vizzaccaro R. (RM) - Drago F. (RM) -------- 36
Vizzaccaro R. (RM) - Forfait ------------------ 46
Z

Zandonella R. (BZ) - Cannavacciuolo D. (SA)
Zandonella R. (BZ) - Fini O. (RM) ----------- 47

31



ESEL  ASKS. LCS.C.




	bbb.pdf
	Punti 4,5/5
	Punti
	Orlandella G.
	Capitanio G.
	Cafolla F.
	- Fini O.
	Pasquotto M.
	- Visco M.
	Felluga B.
	- Francavilla M.
	Deancovich P.
	- Nazarova O.
	- Turin Hans
	- Drago Francesco
	Punti
	Santarelli A.
	- Pasquotto M.
	- Felluga B.
	Baiocco A.
	- Deancovich P.
	Turin H.
	- Orlandella G.
	- Capitanio G.
	Drago F.
	- Vizzaccaro R
	- Fini O.
	- Visco Michele
	- Francavilla M.
	- Nazarova O.
	Punti
	Pasquotto M.
	- Turin H.
	- Soppelsa M.
	Deancovich P.
	- Drago F.
	Visco M.
	- Santarelli Antonio
	- Malaspina Giulio
	Nazarova O.
	- Del Sole Giampiero
	- Orlandella G.
	- Capitanio G.
	- Vizzaccaro R
	Punti
	- Turin Hans
	- Soppelsa M.
	- Drago F.
	- Pasquotto M.
	- Felluga B.
	- Deancovich P.
	Punti
	 
	 LE FOTO
	 
	  
	La Squadra Bolzanina, la 5ª classificata.
	L’INDICE DELLE APERTURE

	A
	B
	C
	D
	B
	C
	D
	F
	G
	M
	N
	O
	P
	S
	T
	V
	Z




